
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001 
ОГРН1022301614565, ОКПО 551 10945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
E-mail: info@ knm c.kubannet.ru  

От 18.10.2021 № 2074 
Н а №  от

Выдана Карамановой Г алине Борисовне, Ковалёвой Марине 
Сергеевне, воспитателям, МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 
8» в том, что они 15 октября 2021 года представили доклад с 
мультимедийной «Совершенствование педагогических умений и навыка 
моделирования воспитательного процесса» в рамках мастер -  класса 
«Эффективное наставничество в условиях ДОО. Взгляд со стороны».

Директор МКУ КНМЦ ' Ф.И.Ваховский

СПРАВКА

Тел.23 5 -  15 -61

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(МКУ КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 /231001001  

ОГРН1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059  

Тел/факс: (861)235-15-53  
E-mail: info@knmc.kuhannet.ru

От 20.05.2022 № 1284_____________
На№  о т ___

Выдана Ковалёвой Марине Сергеевне, воспитателю МБДОУ МО г. 
Краснодар «Центр - детский сад № 8», в том, что она 20 мая 2022 года 
провела мастер-класс «Хозяйственно -  бытовой труд, как средство 
адаптации ребенка в социуме» в рамках семинара -  практикума «Развитие 
способностей детей дошкольного возраста через консультационные центры» 
в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

СПРАВКА

Директор МКУ КНМЦ

Ткаченко О.В. 
Тел.235 -  15 -61

mailto:info@knmc.kuhannet.ru


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования города Краснодара 

«Детский сад комбинированного вида № 177»

350062, г. Краснодар, ул .им. Ковалева, д. 8, тел./факс (861)226-43-07 
e-mail: detsadl 77 @kubannet.ru

ПРИКАЗ
02.09.2022 № 268-Д

г. Краснодар

Об организации методических объединений 

в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177»

В целях совершенствования профессионального мастерства воспитателей в сфере 
расширения образовательного пространства, включения педагогов в инновационный 
процесс МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать методические объединения (далее -  МО) по направлениям годового
плана ДОО на период 2022-2023 учебного года.

2. Назначить руководителями МО следующих педагогов по темам:

№
п/п

Тема МО Фамилия, имя, 

отчество

руководителя МО

Должность

1
Использование инновационных 
технологий в практической 
деятельности учителя-логопеда при 
работе с детьми с ЗПР»
г

Яицкая Любовь 
Ивановна

Учитель-
логопед

2. «Воспитание любви к книге» Дейнека
Павловна

Ирина Воспитатель

3. «Видим, познаём, делаем.» Ковалева
Сергеевна

Марина Воспитатель

4. «Обучение игре в шахматы как 
средство развития познавательной 
активности дошкольников»

Мамедова
Тахировна

Джамиля Воспитатель

5 «Игра как средство речевого развития 
детей дошкольного возраста с 
задержкой психического развития»

Лопоносова
Павловна

Екатерина Воспитатель

6 Игра как средство развития 
познавательно-речевой активности

Киселева
Валерьевна

Елена Учитель-
логопед



детей старшего дошкольного возраста с 
ТНР

3. Отчеты руководителей МО заслушать на педагогических часах 
2022-2023 учебного года.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

г



Отчет о проделанной работе творческой группы 
«Видим, познаём, делаем»

за 2022-2023уч.год

На базе МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 177» в течении 
2022-2023учебного года работала творческая группа «Видим, познаём, 
делаем».

Состав творческой группы:
Руководитель творческой группы: Ковалева М.С.
Участники:
Барановская О.В. -  воспитатель 
Дейнека И.П. -  воспитатель 
Говорун Е.В. -  воспитатель 
Куприянова Э.Ф. -  воспитатель 
Дейнека И.П. -  воспитатель 
Астратова Е.А. -  педагог-психолог
Заседания творческой группы проводилось 2 раза в квартал в течение 
учебного года.

Цель работы творческой группы: повышение профессиональной
компетентности воспитателей через использование инновационных игровых 
технологий при организации с детьми ОД.
Задачи:

1 .Разработка модели пространственно-развивающей среды,
направленной на развитие интеллектуальных способностей детей.
2. Внедрение системы инновационных развивающих игр в 
воспитательный процесс, направленных на развитие интеллектуальных 
способностей детей.
3. Повышение компетентности всех участников образовательного 
процесса.

Работа творческой группы в 2022-2023 учебном году была направлена на 
решение цели и задач, которые были определены на основе анализа запросов, 
успехов и затруднений педагогов в образовательной области 
«Познавательное развитие».

Все это привело нас к выводу о том, что необходимо искать и применять 
более эффективные средства воспитания и обучения, которые служат 
развитию познавательных способностей детей. Одним из перспективных 
методов являются инновационные игровые технологии.



Работа по внедрению игровых технологий в воспитательно
образовательный процесс вышла на новый качественный уровень. Все 
педагоги с увлечением отбирали темы, составляли план, подбирали материал.

Для изучения качества работы по внедрению игровых технологий было 
проведено анкетирование 7-ми педагогов. В ходе анкетирования выявлено, 
что педагогов интересуют инновационные технологии, но недостаточно 
владеют информацией.

Членами творческой группы предложены методические рекомендации 
(памятки) по возрастам для воспитателей ДОО по внедрению игровых 
технологий. А также консультация для педагогов на тему «Роль игры в 
развитии творческих способностей детей дошкольного возраста».

Для педагогов был организован «Круглый стол» на тему «Организации 
предметно-развивающей среды в ДОО». Была предложена презентация 
«Центр «Посчитай-ка»

Был проведён семинар для педагогов ДОО на тему «ТРИЗ технологии в 
дошкольном образовании», в котором подробно говорилось о дидактических 
играх и пособиях по технологии ТРИЗ.
Была подобрана картотека игр и упражнений с использованием технологии

Работа творческой группы в январе 2023г заключалась в составлении 
картотеки игр по ФЭМП «Ориентировка в пространстве и времени» для 
старших групп.

Был организован мастер-класс для педагогов на тему «Использование 
набора Фребеля как средство познавательного развития творческой, 
социально активной личности дошкольника в контексте реализации ФГОС

Также педагогам был предложен доклад на тему «Использование 
набора Фребеля в процессе знакомства дошкольников со сказкой» и 
«Организация среды для детского экспериментирования».
Консультации для родителей: «Развитие познавательных способностей с 
помощью набора Фребеля», «Консультация для родителей по ТРИЗ 
технологии», «Экспериментально-поисковая деятельность в детском саду и 
дома»

Вывод: Творческая группа, работая по данному направлению, в своей 
деятельности использовала разнообразные формы работы. Участие в 
деятельности творческой группы дает возможность каждому педагогу 
включиться в такой вид деятельности, который позволит ему повысить свою 
квалификацию, осмыслить свой педагогический опыт, повысить 
квалификацию и мастерство.

ТРИЗ.

ДО

Заведующий Стрельцова И.В.

Воспитатель Ковалева М.С.


